
             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

1 

Ponte, 02/05/2023  

                                                                                                               

 Atti  
 PNRR – Avviso 10812 del 13/05/2021  

 

 Sito web www.icpontebn.edu.it 

 Fondi PNRR 

 

 

e, p.c. all’operatore economico C2 SRL  

 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

per acquisizione forniture (operatore economico: C2 SRL) - Avviso pubblico prot.n. 10812 del 13 

maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale 

per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 

febbraio 2022, n. 42. Piano nazionale di ripresa e resilienza – progetti in essere. Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 

Titolo progetto: “Spazi e strumenti digitali per le STEM” 

Codice CUP: J89J21017100001 

SIMOG CIG:97775999F0 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/10812 del 13/05/2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, 

Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione 

del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti - n. 

09 del 17/05/2021; Consiglio di Istituto - n. 05 del 28/05/2021); 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/
http://www.icpontebn.edu.it/
I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0001841 DEL 02/05/2023



             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

2 

VISTA la candidatura inoltrata in data 31/05/2021; 

VISTA la nota M.I. prot.n. AOODGEFID-0043717 del 10/11/2021 di formale autorizzazione del sottoindicato 

progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione scolastica:  
 

Codice Unico di Progetto Titolo progetto Importo  

autorizzato 

J89J21017100001 
 

Spazi e strumenti digitali per le STEM 
 

€ 16.000,00 

 

VISTA la nota M.I. prot.n. 44923 del 16/11/2021 con cui veniva richiesto alle Istituzioni scolastiche collocate 

dalla posizione n. 3.232 in poi, di generare entro il 30/11/2021 il codice CUP del progetto, a seguito dello 

scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento; 

VISTA la propria determina di assunzione in bilancio del finanziamento autorizzato, adottata in data 

20/11/2021 prot.n. 6244 con modifica n. 28 al Programma Annuale E.F. 2021; 

VISTA la nota M.I. prot.n. 71643 del 29/08/2022 contenente istruzioni specifiche relative all’autorizzazione 

per l’attuazione del progetto; 

VISTA l’erogazione del 50% del finanziamento riscosso in data 05/09/2022 (Reversale n. 14 – € 8.000,00); 

VISTA la nota M.I. prot.n. 91679 del 31/10/2022 relativa al differimento dei termini relativi all’impegno delle 

risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate e alla rendicontazione fino 

all’attivazione della specifica sezione di rendicontazione sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione 

Progetti”; 

VISTA la normativa di riferimento per la realizzazione del progetto; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018);  

CONSIDERATO che in data 10/02/2023 il Consiglio di Istituto, con delibera n. 2, ha approvato il Programma 

Annuale E.F. 2023;  

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, prot.n. 35048 del 

16/09/2022, di autorizzazione ai Dirigenti scolastici a svolgere incarichi aggiuntivi, in favore della propria 

scuola di titolarità e/o di reggenza, nell’ambito dei progetti di cui al Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD) 

per l’a. s. 2022/2023; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (Codice dei contratti 

pubblici); 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/


             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

3 

VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO, in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia”, c. 2, lett. a, del D.lgs. 50/2016, come modificato 

dal D.lgs. 56/2017, che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA la C.M. n. 74 del 5 gennaio 2019 - Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi; 

VISTO il regolamento contenente “Criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente scolastico (art. 45, c. 

2, del D.I. 129/2018)”, modificato con delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 10/02/2022;  

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 – Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip S.p.A. attive per le forniture che si intendono acquisire; 

TENUTO CONTO dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità, nonché di adeguatezza e idoneità dell’azione 

rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta principalmente attraverso l’esame delle proposte 

di diversi operatori economici pervenute all’indirizzo mail dell’Istituto;  

CONSIDERATO che le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere 

quelle dell’operatore economico C2 SRL, con sede legale in via Piero Ferraroni, 9 – 26100 Cremona (CR), 

P.IVA/C.F.: 01121130197; 

DATO ATTO che tali forniture sono presenti sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) e che l’Istituzione scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta 

su MEPA; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per le forniture in parola è stata stimata in € 15.200,00 IVA 

inclusa;  

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, 

poiché quanto offerto risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e il prezzo 

appare congruo in rapporto alla qualità della prestazione;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

EFFETTUATA la verifica dei requisiti dell’operatore economico come da normativa vigente in materia; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/


             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

4 

 

DETERMINA 

                                                                               

Art. 1 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a seguito Trattativa Diretta n. 

3526386 su MEPA di Consip S.p.A., all’operatore economico C2 SRL, con sede legale in via Piero Ferraroni, 

9 – 26100 Cremona (CR), P.IVA/C.F.: 01121130197, la fornitura dei beni sotto riportati, per l’importo 

complessivo di € 15.200,00 IVA inclusa: 
           

Nome e descrizione prodotto Codice prodotto Prezzo 

unitario 

IVA 

esclusa 

Quantità Totale 

Iva esclusa 

LEGO Education SPIKE Prime – Set Plus per 8 studenti 

per Scuola Secondaria di I grado (composto da n° 4 LEGO 

Education SPIKE Prime + n° 2 LEGO Education SPIKE 

Prime Set di espansione) 

C2KIT.STEAM.0

16 
1.290,00 4 5.160,00 

Lego Education Coding Express  45025 215,00 5 1.075,00 

Beet-Bot – Class pack (6 Bee-Bot) - Nuova edizione con 

guida didattica inclusa 

327477 422,00 1 422,00 

Lego Education SPIKE Essential per 8 studenti per Scuola 

Primaria 

C2KIT.STEAM.0

26 
950,00 4 3.800,00 

Visore 3D Pico G2 4K A000039 399,00 3 1.197,00 

Sharebot One – Bundle (Stampante 3D + 2 filamenti + 

software + corso online) 

BUNDLESONE 599,00 1 599,00 

PLA 0,5 KG BLU PER ONE 9PLONEBLU 20,60 10 206,00 

TOTALE € 12.459,00 

 

Art. 2 

Di autorizzare l’imputazione della spesa di € 12.459,00 (dodicimilaquattrocentocinquantanove/00=) + IVA 

al 22%, per un importo totale pari ad € 15.200,00 (quindicimiladuecento/00). 

 

Art. 3 

Di imputare la spesa nel Programma Annuale 2023 sulla scheda finanziaria Attività A03/8 SPAZI E 

STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM – AVVISO 10812/2021 – CUP: J89J21017100001, che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

La fornitura dei beni di cui all’art. 1 dovrà essere effettuata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 

I dati forniti dall’operatore economico verranno trattati nell’assoluto rispetto delle disposizioni legislative 

contenute nel GDPR – Regolamento UE 2016/679 e degli obblighi di riservatezza ivi previsti. Il Titolare del 

trattamento è l’Istituto Comprensivo Statale di Ponte (BN) nella persona del suo legale rappresentante, il 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/


             
 
 
 
 

                                                Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Ufficiale Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

5 

Dirigente scolastico prof.ssa Marlène Viscariello. Il Responsabile della protezione dei dati personali (RDP) o 

Data Protection Officer (DPO) dell’Istituto è l’ing. Vargiu Antonio. 

 

Art. 6 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti 

pubblici), è il Dirigente scolastico Prof.ssa Marlène Viscariello.  

 
Art. 7 

Il presente provvedimento è pubblicato in data odierna sul sito web dell’Istituzione scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 

                                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                      Prof.ssa Marlène Viscariello  
                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa - ex art. 3, c. 2, D.lgs. 39/93 

 

 

 

 

 

 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.gov.it/

